チラシあり
令和７年６月２７日

 市政記者クラブ 様

防災危機管理局防災企画課

担当：安田・後藤

電話：９７２－３５４５

名古屋市独自企画 ～参加者大募集！～

「なごやっ子防災レンジャー」育成プログラムを開催します！

本市では、家庭の防災対策を推進する独自の取り組みで、子どもたちが家庭の防災リ

ーダーとして家庭における防災対策を率先して考え、行動することができるよう育成す

る「なごやっ子防災レンジャー」育成プログラムを下記のとおり開催します。

また、昨年度に引き続き、防災活動に取り組む大学生や高校生がプログラム進行のサ

ポート役として参加します。

つきましては、多くの参加者を募るため、本事業について広くご周知いただきますよ

うお願いします。

なお、本件について取材いただける場合は、実施日の前日までに上記担当者までご一

報ください。

記

１ 日時・場所

日  程 会  場

８月 ３日（日） 名古屋都市センター

８月１７日（日） 愛知学院大学名城公園キャンパス

８月２３日（土） 今池ガスビル

８月３０日（土） 名城大学天白キャンパス

【午前】１０時００分～１２時４０分

【午後】１４時００分～１６時４０分

  （注）午前、午後とも同じ内容のプログラムを実施します。

２ 主な内容

 ・身近に起こるかもしれない災害について知ろう

・協力型防災ゲーム「ＬＩＦＥ」で楽しみながら防災を学ぼう

 ・名古屋市防災アプリを使いながらわが家のマイ・タイムラインをつくろう

参加する子どもたちがグループワークを行う際、防災活動に取り組む大学生や

高校生が進行をサポートします！

３ 申込方法

  ７月１日（火）から７月２８日（月）までに専用サイトから直接申込

  （https://bosairanger-nagoya.com/）

４ 対象者

  市内在住または在学の小学校４年生～６年生

５ 参加費用

  無料

＜参考＞「なごやっ子防災レンジャー」育成プログラムの流れ

  ①グループで協力し、楽しみながら家庭の防災について学習

（過去のイベントの様子）

（協力型防災ゲーム体験）     （マイ・タイムラインの作り方）

②育成プログラム参加者に認定証及び缶バッジを交付

(認定証デザイン)          （缶バッジ）

③子どもたちが中心となって各家庭で「ミッション」を実践し、事務局へ報告

（ミッションの例）

・防災啓発動画の視聴

・わが家のマイ・タイムラインの作成

・家具の転倒防止や配置の見直し

・非常持出品、備蓄の準備

・防災訓練、防災イベントへの参加

http://#